
PREFEITURA MUNICIPAL 
AGUDOS 

DECRETO N° 4.051 DE 20 DE JANEIRO DE 2. 010. 
Cria a Comissão Municipal de Acompanhamento e 
Avaliação do Programa Prefeito Amigo da Criança - PPAC, 
e nomeia representantes da gestão 2009 a 2012. 

EVERTON OCTAVIANI, Prefeito Municipal de Agudos, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e, 

Considerando o Termo de Compromisso Prefeito Amigo da Criança 
2009/2012; 

Considerando a necessidade de estimular a formação e a efetiva atuação 
da Comissão Municipal de Acompanhamento e Avaliação; 

DECRETA: 

Artigo 1°- Fica constituída a Comissão Municipal de Acompanhamento 
e a Avaliação - CMAA, do Programa Prefeito Amigo da Criança - PPAC, com 
objetivo de acompanhar e avaliar a execução do Programa Prefeito Amigo da 
Criança, bem como fortalecer o diálogo entre a sociedade civil e a gestão pública. 

Artigo 2° - Sem prejuízo dos objetivos definidos no artigo anterior, à 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Programa Prefeito Amigo da 
Criança CMAA- PPAC compete, ainda, acompanhar e avaliar a execução das 
metas da gestão estabelecidas pelo Município, validando os dados informados no 
MAPA- PPAC. 

Artigo 3° - A Comissão de que trata o artigo 1° deste decreto fica 
subordinada a Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo presidida por 
Priscila Guilhem Tolosa Pires e integrada pelos demais membros 
representantes dos segmentos especificados, conforme segue: 

A) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Titular: Elaine Cristina Batista 
Suplente : Fábia Ribeiro Neves 

8) Conselho Tutelar 
Titular: Luciana Aparecida Generoso 
Suplente : Eneide Aparecida de Castro Guedes 

C) Conselho Municipal de Assistência Social 
Titular: Ângela Maria Wolber 
Suplente : Aparecida de Cássia Barbosa de Moraes 

O) Conselho Municipal de Educação 
Titular: Jeanete Aparecida Ferri Pereira 
Suplente : Karina Santarém Paschoal 

E) Câmara de Vereadores 
Titular: Auro Octaviani 
Suplente : José Otaviano Delazari 

Praça Tiradentes, 650- Centro- CEP 17120-000- Fone: (14) 3262-8510 Fax: (14) 3262-8528- e-mail : gabinete@agudos.sp.gov.br 



-

-

PREFEITURA MUNICIPAL 
AGUDOS 

DECRETO N° 4.051 DE 20 DE JANEIRO DE 2.010. 

F) Entidades de Atendimento à Criança e Adolescente 
Titular: Vanessa Cristina de Oliveira 
Suplente : Adélia Alves Correa Freitas 

G) Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Priscila Guilhem Tolosa Pires 
Suplente : Patrícia Aline Murales 

H) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Franciele Medeiros Barbosa 
Suplente : Laerci César Serafim 

I) Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Titular: Gilmar Rondina 
Suplente : Maria Helena dos Santos Silva 

J) Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular: Marisa Aparecida da Silva Octaviani 
Suplente : lraci Prado Silveira Machado 

K) Secretaria Municipal de Esportes 
Titular: Renata Santarém Paschoal Duarte 
Suplente : Leandro Cícero de Paula Pardim 

L) Secretaria Municipal de Obras 
Titular: Tânia Cristina de Oliveira Bueno 
Suplente : Rosangela Martins dos Santos Messias 

Artigo 4° - Este decreto entrará em ;or na data de sua publicação, 

Prefeitura Municipal de Agudos, 20 de janeiro de 201 O. ---
r-· -(/) J }_L;--> 
EVERlóN ÓCTA VIANI 
~ Pre~eito Municipal 

/ 

Praça Tiradentes, 650- Centro- CEP 17120-000- Fone: (14) 3262-851 O Fax: (14) 3262-8528- e-mail : gabinete@agudos.sp.gov.br 




